[bookmark: _GoBack][image: ][image: ]                                                                INDICAÇÃO nº 1869/2021
Súmula: Solicita providências do Executivo junto a Secretaria Municipal de Segurança e Modalidade Urbana, aos cuidados do – Sr. Mantovani Franco, para que realize a instalação de Redutores de Velocidade (Lombadas) em toda a extensão da Rua Romualdo Tavares, Jardim Rosemary - neste Município.
	        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança e Modalidade Urbana, para que realize a instalação de Redutores de Velocidade (Lombadas) em toda a extensão da Rua Romualdo Tavares, Jardim Rosemary, neste Município.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Trata-se de rua com tráfego constante de pedestres, veículos, onde os motoristas que ali passam segundo os moradores, não respeitam os limites estabelecidos de velocidade, colocando em risco a vida dos moradores que residem no bairro e principalmente as crianças que estão brincando constantemente no local. O estudo técnico para o atendimento desta pasta é imprescindível para que evite acidentes e não ocorram ocorrências mais graves.
Tendo em vista que é uma rua que dá acesso a outros bairros e caminho para a escola CEMEB Emília Rossi Luigi no Parque Wey.
                 Solicitamos uma atenção especial pois a instalação de lombadas, onde se necessita a redução da velocidade do veículo de forma imperativa, nos casos em que estudo técnico de engenharia de tráfego demonstre índice significativo ou risco potencial de acidentes cujo fator determinante é o excesso de velocidade praticado do local. Cabe-me informar que este pedido já foi objeto da indicação deste vereador.

                  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de agosto de 2021.
                                                      [image: Anderson Cavanha Só Nome (1)]
         (Bruxão Cavanha – PL)
           Vereador

[image: K:\fotos e croquis para  indicações 2021\limpeza terrenos particulares da romualdo tavares\f4a865da-4d78-4676-8e59-9f72a7c924bb.jpg]

                                  [image: \\Cmiwg012b\gabinete_bruxao$\FOTOS PARA INDICAÇÕES SEMANA 09 ago\lombada romualdo tavares rosemary\cfc7fd80-d5d6-4275-b380-63a302da9ec9.jpg]

                               [image: \\Cmiwg012b\gabinete_bruxao$\FOTOS PARA INDICAÇÕES SEMANA 09 ago\lombada romualdo tavares rosemary\eec2636a-6856-487f-90b0-7a0af33fcb86.jpg]

Página 1 de 1

image3.jpeg
ANE N

nderson Cavanha

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
20/08/2021

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ENCAMINHA-SE
/08/2021

image7.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi